1. Tob. vii, 15. — Jungit amborum manus et sacra stola quasi colligat, ut norint se mutuo sibi ad porrigendam manum auxiliorum in quacumque fortuna, necnon metua obsequia præstanda in officio conjugali devinctos esse. In primis si contingeret viro migrandum esse in exilium, vel in amœnum alium locum causa victus parandi, vel vitæ tuendæ, non detrectet eum sequi uxor. Cogitet hoc complures fecisse gentiles feminas. Inter alias Sulpitia Lentuli uxor, quæ cum a Tullia mater diligentissime custodiretur, ne virum a triumviris proscriptum sequeretur, famulari veste sumpta cum duabus ancillis et totidem servis ad eum clandestina fuga pervenit, nec recusavit seipsam proscribere, ut ei fides sua in conjugate proscripto constaret, apud Lud. Vives, I. de christ. fem. Deinde si contingat conjugem infirmari, nihilominus amandus et omni ope juvandus est ab altero, ac cum sanus esset. Assidendum est languenti, dolores leniendi verbis, formenta ministranda: nec prætexenda aut nobilitas, aut labores alii, quia hi omnes credere debent curæ laborantis infirmitate. Non es nobilior uxore Themistoclis, Athenarum imo Græciæ principis, quæ sola fere in adversa valetudine marito ministravit: non nobilior Stratonica, Dejotari regis conjugate, quæ viro seni, mæsto, valetudinario ipsa erat et coqua, et medica et chirurga; non Romanis feminis principe de familia quæ non aliis manibus tractari sinebant maritos ægros, quam suis. Uti refert Vives, loco cit. Si denique alter conjux asperis sit moribus et incommodis, tolerandus est, nec cum eo contendendum, ne oleum igni addas, et cœnum cœno abluas, ex uno denique stulto duos stultos facias, te atque ipsum. Contemplare alias, quæ pejores habent maritos. Ferendum est bono animo, quod mutari non potest, et cogitandum majorem tibi proventuram apud homines gloriam, et apud Deum mercedem, si iniquum toleraveris (FABER. loc. cit. n. 3).

2. Berseaux, loc. cit. n. 26.

VI. — Muy luego despues el sacerdote hace, en la lengua de la Iglesia, votos por los nuevos esposos. Hé aqui una parte de la conmovedora oración que la santa liturgia le pone en los labios: « Oh Dios! exclama, que habeis consagrado el Matrimonio, queriendo que la union de Jesus con su Iglesia séa el tipo y el modelo, y habeis querido ordenar la sociedad por una bendicion que no han podido arrebatarse ni la pena impuesta al pecado original, ni la sentencia dictada cuando el diluvio, dirigid vuestras miradas propicias sobre vuestra sierva, que aqui teneis, y que, debiendo vivir y permanecer unida á su marido, pide el apoyo de vuestra proteccion. Que su yugo séa un yugo de amor y de paz, ella se casa fiél y casta en Cristo, que séa fiél imitadora de las santas mujeres, que séa bondadosa con su marido cómo Raquel, prudente cómo Rebeca, que tenga larga vida y la fidelidad de Sara; que la sumision séa su fuerza en su debilidad; que ella imponga por su reserva, que séa respetable por su pudor, que esté imbuida en la celestial doctrina, que su matrimonio séa fecundo y su familia numerosa, que su inocencia le procure la estimación publica, y llegue al descanso de los bienaventurados y al reino celestial; que ambos véan á los hijos de sus hijos hasta la tercera y cuarta generacion, alcanzando una feliz ancianidad. Que el Dios de Abrahán, que el Dios de Isaác, que el Dios de Jacob séa con vosotros y os llene de bendiciones ¹ ».

1. Rit. Rom. — Benedictionem sacerdotalem impertit primis nuptis, ex antiquissima consuetudine, ut constat ex epist. I Evaristi Pp. et martyris ad episcopos Africanos, c. xxx, q. 5. c. Aliter; item c. q. 5. c. Nullus, c. Nostratus, c. Sponsus. Ejusdem meminit Hormisdas et Nicolaus primus summi pontifices, necnon Concilium Carthaginiense, cujus est hoc decretum: « Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus suis vel paranympis offerantur. Qui cum acceperint benedictionem eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant. » Ea vero benedictio representat in primis benedictio representat in primis benedictionem illam, quam dedit Deus primis parentibus, Gen. 1. dicens: *Crescite et multiplicamini et replete terram*, etc. Et quia primæ illæ nuptiæ representant mirabi-

VII. — Mientras que el sacerdote pronuncia esta bendicion, cuya naturaleza no puede más que conmover el pudor de una pareja virginal, una costumbre antigua quiere que se les cubra con un velo. *Velentur*, dice San Isidoro de Sevilla, *quia jam sequitur inde quod pudeat*¹. « La misma palabra boda, *nuptiæ nubere*, taparse, indica la antigüedad y la universalidad de esta costumbre, puesto que las bodas son designadas por el velo mismo, cómo lo hace notar San Ambrosio². Es así como el velo, emblema de la mo-

les illas Christi cum Ecclesia, et rursus Filii Dei cum humana natura; ideoque in nova lege *sacramentum* quidem *magnum* sunt, apost. teste ad Eph. v. a Christo ad hanc dignitatem exaltato, ac proinde de benedictione sacerdotali cohonestandæ. Quam ob causam secundas nuptias benedici vetat Ecclesia, quia a significatione illarum, in quibus fit conjunctio unius cum una dumtaxat nexu indissolubili, deficiunt. Deinde postulat a Deo conjugibus uberem gratiam, fœcunditatem, concordiam, pacem, omnemque prosperitatem in animo et corpore; veluti ut habeant sufficientem corporis sustentationem, constantem sanitatem, vitam longævam, proles speciosas et morigeras, beatum ex hac vita transitum, etc. Quemadmodum de Anna illa uxore Elcanæ legimus, I. Reg. 1. postquam ei sacerdos Heli dixit: *Vade in pace, et Deus Israel det tibi petitionem tuam, quam rogasti eum*, impetravit filium, et quidem sanctum, cum prius fuisset sterilis. Propterea olim christiani conjuges tanti æstimarunt sacerdotum benedictionem etiam privatam, ut ab obviis passim expeterent (FABER, loc. cit. n. 5).

1. De Eccles. offic. 1, 19.

2. Nuptiæ dictæ quod pudoris gratia puellæ se obnubarent. (*De Abraham*, 1, 9). — Velo sponsa obrubi solebat (apud gentiles), cum ad sponsum deduceretur, teste Tertullianus, lib. *de valand. virg.* « Atqui etiam velatæ, inquit, ad virum ducuntur. » Velum id dicebatur flammæ, eratque præcipuum sponsarum insigne, unde et nuptæ et nubere dicebantur, a nubibus, quæ cœli amœnitatem nobis abscondunt et obnubent. Qui mos cernitur adhuc in Italia, ut sponsæ usque ad nuptias nonisi velatu vultu in publico incedant. Et cur hoc, nisi ut demonstret sponsa se jam uni desponsatam, alteri nemini placere velle? Vult dicere, se jam vendidisse merces suos, ideoque clausisse